Муниципальное бюджетное учреждение

 дополнительного образования

«Центр детского творчества «Ассоль»

Волоконовского района Белгородской области»

ПРИКАЗ

от «13» марта 2023 года                                                                         № 22

О проведении муниципального конкурса

исследовательских работ

«Традиции живая нить»

 В рамках реализации муниципального проекта «Приобщение

обучающихся Волоконовского района к народной традиционной культуре»

 приказываю:

1. Провести муниципальный конкурс исследовательских работ «Традиции

живая нить» (далее – Конкурс).

2. Утвердить:

2.1. Положение о проведении Конкурса (приложение № 1).

2.2. Состав оргкомитета с правом жюри Конкурса (приложение № 2).

3. Руководителям общеобразовательных учреждений района организовать

участие обучающихся в муниципальном конкурсе исследовательских работ

«Традиции живая нить».

4. Контроль  за исполнением настоящего приказа  возложить  на

администратора проекта, концертмейстера Центра детского творчества

«Ассоль» В.В. Бикмулину.

Директор МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»                                       Л.А. Дорохова

 Приложение № 1

к приказу № 22

от «13» марта 2023 года

Положение

о проведении муниципального конкурса исследовательских работ

«Традиции живая нить»

Общие положения

Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения

муниципального конкурса исследовательских работ «Традиции живая нить»

(далее – Конкурс).

Организаторами муниципального Конкурса является МБУ ДО «Центр

детского творчества «Ассоль».

Цель и задачи Конкурса

Цель: формирование патриотического и духовно-нравственного воспитания

подрастающего поколения путем совершенствования туристско-

краеведческой, исследовательской и экскурсионной работы с обучающимися

Волоконовского района.

Задачи:

- развитие и активизация учебно-исследовательской деятельности

обучающихся в области краеведения;

- воспитание у школьников патриотизма, бережного отношения к истории и

культурному наследию родного края;

- совершенствование организации и содержания обучения и воспитания

подрастающего поколения в процессе осуществления туристско-

краеведческой деятельности;

- выявление и поддержка талантливых обучающихся в области краеведения и

исследовательской деятельности.

Порядок проведения

Общая тематика Конкурса – история и традиции Волоконовского края.

Конкурс предусматривает работу по номинациям:

- «Земляки» - изучение жизни и деятельности земляков (поэтов,

композиторов, художников и других культурных деятелей)

- «Культурное наследие» - изучение культурного наследия и творчества

жителей родного села, района; фиксация событий культурной жизни родного

края.

- «Родословие» - изучение родословных, семейных традиций и обрядов,

развитие и поощрение интереса к истории рода.

- «Историческое краеведение» - изучение роли края в духовной

культуре и истории России, памятников христианской культуры Волоконовки

и соседних сел.

Конкурс проводится в очной форме в два этапа:

- первый (школьный) этап проводится с 14 по 31 марта 2023 года.

- второй (муниципальный) этап – с 3 по 10 апреля 2023 года.

Для участия в Конкурсе образовательные учреждения предоставляют до

31 марта 2023 года в МБУ ДО ЦДТ «Ассоль» на бумажном носителе:

- заявку (приложение №1 к положению);

- исследовательскую работу.

Работы, предоставленные позже указанного срока, рассматриваться не

будут.

Участники конкурса

В Конкурсе принимают участие обучающиеся в возрасте от 10 до 18 лет

и педагогические работники образовательных организаций.

Конкурс проводится в индивидуальном зачёте в трех возрастных

категориях: 5 – 9 классы; 10-11 классы; педагогические работники.

Требования к оформлению конкурсных работ

Краеведческие исследовательские работы должны быть объемом строго

до 10 страниц компьютерного набора (формат А4, Word for Windows, шрифт

Times New Roman, кегль 14, полуторный интервал, все поля – 2 см). Объем

приложений – не более 10 страниц.

Исследовательская краеведческая работа должна содержать:

- титульный лист;

- оглавление, перечисляющее нижеупомянутые разделы;

- введение, где необходимо сформулировать проблематику, цель и

задачи работы, обосновать ее актуальность, провести краткий обзор

литературных источников по проблеме исследования, указать место и сроки

проведения исследования, дать характеристику района исследования;

- основную часть, содержащую методику исследования (описание

методов сбора, первичной и статистической обработки материала), результаты

исследований и их обсуждение. При необходимости следует использовать

таблицы, графики и т.п.;

- заключение, в котором представлены выводы (краткие ответы на

вопросы, поставленные в задачах). Здесь могут быть отмечены лица,

помогавшие в выполнении работы, намечены дальнейшие перспективы

работы и даны практические рекомендации, проистекающие из данного

исследования;

- список источников и использованной литературы, оформленный в

соответствии с правилами составления библиографического списка. В тексте

работы должны быть ссылки на источники и литературу.

Фактические и числовые данные, имеющие большой объем, а также

рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии и т.д. могут быть вынесены в

приложения. Все приложения должны быть пронумерованы и озаглавлены, а

в тексте работы должны быть сделаны ссылки на них.

Картографический материал должен иметь условные обозначения,

масштаб.

 Титульный лист в объем не входит, но оценивается.

Критерии оценки

Все конкурсные материалы оцениваются в баллах в соответствии со

следующими критериями:

- обоснование темы, новизна, краеведческий характер работы – до 3

баллов;

- историография (обзор литературы), источники, экспериментальные

данные – до 4 баллов;

- содержание – до 7 баллов;

- вклад автора, самостоятельность исследования, отсутствие плагиата –

до 10 баллов;

- структура работы, соответствие названия содержанию, научно-

справочный аппарат – до 4 баллов;

- оформление работы (аккуратность, грамотность, соответствие

Положению) – до 2 баллов.

Максимальный (итоговый) балл – 30 баллов.

Подведение итогов Конкурса

Итоги Конкурса подводит Жюри и определяет победителей и призёров.

Победители и призёры Конкурса награждаются грамотами Центра детского

творчества «Ассоль».

Приложение № 1

                                                                            к положению о проведении

                                                                              муниципального конкурса

                                                                                  «Традиции живая нить»

Титульный лист работ,

представленных на муниципальный конкурс

«Традиции живая нить»

Наименование муниципального образования,

образовательной организации

(полностью)

Название конкурсной работы

 ФИО конкурсанта,

возрастная группа,

номинация,

ФИО руководителя,

контактный телефон

Наименование территории,

2023 г.

Приложение № 2

                                                                            к положению о проведении

                                                                             муниципального конкурса

                                                                                  «Традиции живая нить»

ЗАЯВКА

ФИО конкурсанта (полностью)

Возрастная группа участника

Название образовательного

учреждения

Название конкурсной работы

Номинация

ФИО руководителя (полностью),

должность и место работы,

контактный телефон

Руководитель образовательного

учреждения                                       __________________  / ________________

                                                                               (подпись)                              (ФИО)

М.П.

 Приложение № 2

к приказу № 22

от «13» марта 2023 года

Состав Оргкомитета с правом жюри

муниципального конкурса рисунков

«Мой родной край»

Дорохова

Лариса Алексеевна

директор МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»;

Ерышева

Любовь Александровна

заместитель директора МБУ ДО ЦДТ

«Ассоль»;

Бикмулина

Валерия Владиславовна

концертмейстер, музыкальный руководитель

МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»;

Бондаренко

Елена Михайловна

методист, педагог дополнительного

образования МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»;

Шаповалова Алла

Леонидовна

методист  МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»:

Меркулова Дина

Анатольевна

педагог-организатор МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»